
 
  
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE RICERCA E ISTITUTI CULTURALI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Nomina del Presidente e del Vicepresidente dell’Accademia Galileiana di Scienze Lettere ed 

Arti, con sede in Padova. 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Accademia Galileiana di Scienze, Lettere ed Arti, con sede in 

Padova, approvato dal Consiglio Direttivo in data 19 febbraio 2011 ed iscritto nel Registro 

delle Persone Giuridiche della Prefettura di Padova in data 9 ottobre 2012;  

 

VISTO l’articolo 5 del suindicato Statuto, il quale prevede che “L’Accademia si compone 

di soci: effettivi, corrispondenti, effettivi in soprannumero, corrispondenti in 

soprannumero, stranieri e onorari. I soci sono divisi in due classi: 1) di scienze 

matematiche, fisiche e naturali;2) di scienze morali, lettere ed arti”;  

 

VISTI gli articoli 6, 7, 8, 9 e 10 del suddetto Statuto recanti i requisiti di cui devono 

essere in possesso i candidati ai fini della nomina a Soci effettivi, corrispondenti e 

stranieri; 

 

VISTO l’art. 18 dello Statuto il quale prevede che “Il Presidente e il Vicepresidente sono 

eletti, con le modalità di cui all’28 dal Consiglio Accademico tra i soci effettivi ed 

effettivi in soprannumero e la loro nomina riceve riconoscimento ufficiale con decreto del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali .Essi non possono appartenere alla stessa 

classe, durano in carica un triennio e possono essere rieletti consecutivamente alla stessa 

carica di norma per un solo triennio..  

L’Ufficio di Presidenza entra in carica all’apertura dell’anno accademico”.  

 

VISTO il decreto ministeriale 15 gennaio 2019, con il quale sono stati nominati il prof. 

DG-ERIC|12/05/2022|DECRETO 208



 
  
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE RICERCA E ISTITUTI CULTURALI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Antonio Daniele e la Prof.ssa Giovanna ZANIOLO rispettivamente Presidente e 

Vicepresidente della suddetta Accademia, per il triennio 1° novembre 2018-31 ottobre 

2021; 

 

VISTO il verbale della seduta privata del Consiglio Accademico del 24 settembre 2021 recante  

l’elezione del Presidente e del Vicepresidente, per il triennio 1° novembre 2021 – 31 ottobre 

2024; 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1 

 

Il prof. Antonio DANIELE è confermato  Presidente dell’Accademia Galileiana di Scienze, 

Lettere ed Arti, con sede in Padova, per il triennio 1° novembre 2021- 31 ottobre 2024. 

 

                                                              Art.2 

 

La Prof.ssa Giovanna ZANIOLO  è confermata  Vicepresidente dell’Accademia Galileiana di 

Scienze, Lettere ed Arti, con sede in Padova, per il triennio 1° novembre 2021– 31 ottobre 2024. 

 

 

Roma, 

  

 

 

        IL DIRETORE GENERALE 

                                         (Dott. Mario TURETTA)     


